112  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.423 Quarta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2025

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4405/2025-DAF/CGP, de 04 de novembro de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2026, nos
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Antonio Carlos da
Cunha Figueiredo 57202223 /1 01.09.2023/2024 08.01 A 06.02.2026 CAPANEMA

Davi de Castro e Silva 57201909 /1 21.07.2022/2023 08.01 A 06.02.2026 REDENÇÃO

Ederson Jenner Arre-
lias Costa 57175936 /1 12.12.2024/2025 12.01 a 30.01.2026

30.03 a 09.04.2026 CNP/GPLANE

Elisângela Costa de
Souza Travassos 57201292 /1 28.07.2024/2025 08.01 A 06.02.2026 ITAITUBA

João Carlos Rodrigues
da Silva 57175075 /2 01.08.2023/2024 08.01 A 06.02.2026 CASTANHAL

José Roberto Farias
da Silva 57201801 /1 28.07.2024/2025 08.01 A 06.02.2026 BRAGANÇA

Pedro Paulo Ferreira
Barbosa 57202090 /1 26.08.2023/2024 08.01 A 06.02.2026 ABAETETUBA

Raphael Rocha
Mesquita 57201378 /1 28.07.2023/2024 08.01 A 06.02.2026 CAPANEMA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1264287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2025 UASG 925852
Processo nº 2025/2343703, que tem por objeto a Contratação de empresa
especializada na prestação de Serviços Funerários.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Data de abertura: 24/11/2025 às 10h00min (Horário de Bra-
sília), edital encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame:  Milenne Ribeiro Corrêa; Local de Abertura:
www.gov.br/compras/pt-br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1263875
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90047/2025 UASG 925852
Processo nº 2025/3391854, que tem por objeto a Aquisição de filme ra-
diológico para atender a demanda do funcionamento do aparelho de rai-x,
instalado na Unidade Básica de Saúde – UBS Santa Isabel.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Data de abertura: 20/11/2025 às 10h00min (Horário de Bra-
sília), edital encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame:  Milenne Ribeiro Corrêa; Local de Abertura:
www.gov.br/compras/pt-br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1263881
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1251/2025-CGP/SEAP Belém-PA, 29 de outubro de
2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário em exercício, no uso de suas atribuições
legais, e;
CONSIDERANDO que a não precluir a extinção do poder disciplinar da Ad-
ministração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da
comissão, conforme entendimento do STF e STJ (MS nº 7.015, 21.494 e
22.656; e RMS nº 6.757 e 10.464);
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação dos prazos para conclusão
dos trabalhos da Comissão, conforme mencionado e justificado pelo
Presidente da Comissão, através do Ofício Interno n° 1181/2025-CGP/
SEAP e fundamentado no Parecer n°. 455/2024-CONJUR/SEAP, bem como

o disposto nos arts. 201 da Lei Estadual n° 5.810/94-RJU/PA e 83 da Lei
n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, pelo prazo de 30 dias úteis as seguintes PORTARIAs:
PORTARIA n° 0251/2022, de 22/02/2022, publicada no DOE n° 34.887
de 10/03/2022, referente a Sindicância Administrativa Investigativa n°
6776/2022-CGP/SEAP;
PORTARIA n° 1248/2022, de 12/09/2022, publicada no DOE n° 35.113
de 13/09/2022, referente a Sindicância Administrativa Investigativa n°
7168/2022-CGP/SEAP;
PORTARIA n° 1383/2022, de 13/10/2022, publicada no DOE n° 35.152
de 17/10/2022, referente a Sindicância Administrativa Investigativa n°
7235/2022-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário em exercício.

Protocolo: 1264053
PORTARIA Nº 1247/2025-CGP/SEAP Belém-PA, 29 de outubro de
2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário em exercício, no uso de suas atribuições
legais, e;
CONSIDERANDO que a não precluir a extinção do poder disciplinar da Ad-
ministração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da
comissão, conforme entendimento do STF e STJ (MS nº 7.015, 21.494 e
22.656; e RMS nº 6.757 e 10.464);
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação dos prazos para conclusão
dos trabalhos da Comissão, conforme mencionado e justificado pelo
Presidente da Comissão, através do Ofício Interno n° 1169/2025-CGP/
SEAP e fundamentado no Parecer n°. 455/2024-CONJUR/SEAP, bem como
o disposto nos arts. 201 da Lei Estadual n° 5.810/94-RJU/PA e 83 da Lei
n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, pelo prazo de 30 dias úteis as seguintes PORTARIAs:
PORTARIA n° 1626/2021, de 11/11/2021, publicada no DOE n° 34.772
de 22/01/2022, referente a Sindicância Administrativa Investigativa n°
6481/2021-CGP/SEAP;
PORTARIA n° 198/2022, de 16/02/2022, publicada no DOE n° 34.869
de 18/02/2022, referente a Sindicância Administrativa Investigativa n°
6739/2022-CGP/SEAP;
PORTARIA n° 0099/2023, de 31/01/2023, publicada no DOE n° 35.279
de 06/02/2023, referente a Sindicância Administrativa Investigativa n°
7374/2023-CGP/SEAP;
PORTARIA n° 0764/2024, de 19/09/2024, publicada no DOE n° 35.864
de 21/06/2024, referente a Sindicância Administrativa Investigativa n°
8214/2024-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário em exercício.

Protocolo: 1264055
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 7198/2025/DGP/SEAP
Belém, 04 de novembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Dispensar da servidora EDIANNE DO SOCORRO AFONSO NONATO,
mat. 5907902/2, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técni-
cos Penitenciários de Reinserção Social, com lotação na UBS, a contar de
05/11/2025.
Art. 2º - Conceder ao servidor MATHEUS BELLARD PEREIRA MARIUBA,
mat. 5991054/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos
Penitenciários de Reinserção Social, na referida lotação, a contar de
05/11/2025.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1264123
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 791/2025/DGP/SEAP
Belém, 04 de novembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor (a) ALEF CARDOSO AMARAL, mat.
5964791/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, com lotação na UCR ANA-
NINDEUA, no período de 01/10/2025 a 30/10/2025, em substituição ao
titular FRANCINEI AFONSO CAMARAO CARDOSO, mat. 5798248/1, que
estava em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 01/10/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1264126
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 7224/2025/DGP/SEAP
Belém, 04 de novembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Dispensar em virtude de remoção, a servidora ROSILDA DO
SOCORRO CARDOSO FEIO, mat. 57193104/3, da Função Gratificada
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência
Biopsicossocial, com lotação na UCR SANTA IZABEL IV, a contar de
03/11/2025.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 03/11/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1264128